令和５年３月利府町教育委員会定例会会議録

１ 開催日時     令和５年３月２９日（水）

午後１時００分から午後２時００分まで

２ 開催場所     利府町役場 第１会議室

３ 出席委員     本 明 陽 一 教育長

石 川 一 美 委員（教育長職務代行）

村 松 淳 司 委員

髙 田   修 委員

髙 橋 百合子 委員

４ 欠席委員     なし

５ 説明のため出席した者   教育部長       菊 池 信 行

               教育総務課長     大 谷 浩 貴

生涯学習課長     鎌 田 輝 久

給食センター所長   佐 藤 幸 子

教育総務係主任    渡 邊 理 紗

６ 傍 聴 者     なし

７ 令和５年２月定例会会議録の承認

特に意見なく承認。

８ 本定例会会議録署名委員の指名

石川一美委員と村松淳司委員を指名。

９ 一般事務事業報告及び事業計画

（説明者：菊池教育部長）

一般事務事業報告及び事業計画について説明。

特に意見なく承認。

１０ 報 告

報告第２号 令和４年度利府町一般会計補正予算について

 （説明者：大谷教育総務課長）

    教育総務課関連業務からご説明いたします。資料 30 ページにありま

す災害復旧費負担金につきましては、令和 4 年 3 月に発生しました地震

による災害復旧工事分の減額であります。また、31 ページにあります

学校保健特別対策事業費の補助として各小中学校へ CO２モニター及び加

湿器の購入費として補助事業費相当額を計上しております。

    歳出につきましては、37 ページです。3 目学校教育費の 10 節需用費

1,535 千円及び 17 節備品購入費 1,485 千円が学校保健特別対策事業の

補助金に係る経費として計上しております。

（説明者：鎌田生涯学習課長）

   生涯学習課の補正予算についてご説明いたします。歳入及び歳出につ

いては、全般において事業の精算及び実績見込みによる計上であります。

金額の高いものについて説明いたします。文化交流センター運営事業費

の指定管理業務委託料の予算を減額しております。当初予算策定時は 5

年間の基本協定書からの試算であったが、4 年度の年度事業予算が確定

しましたのでその分を減額となっております。また、2 目体育施設費 12

節委託料、及び 11 款 3 項 2 目社会体育施設災害復旧費 12 節委託料、14

節工事請負費については、契約の際の競争が入ったための請け差分の減

額となっております。

報告第３号 令和５年度利府町一般会計予算について

 （説明者：大谷教育総務課長）

    令和 5 年度予算一般会計予算総額は 145 億万円となり、前年度と比較

して 12.4％の増額となっております。教育費の予算総額は 15 憶 2301

万円で前年度と比較し 4.5％の減額となっております。令和 5 年度利府

町総合計画に基づく主な施策・事業について、学校教育については、全

小学校にサポートティーチャーを配置するなど子どもの状況に応じたき

め細やかな教育を実施し、教育相談専門員、スクールソーシャルワー

カーなどの教育相談の充実を図り、児童生徒の学校復帰や社会的自立を

支援していきます。児童生徒一人ひとりが夢や希望を持ち、スクール

シップやブラザーシップ、キャリアシップを中心とした「利府町志教

育」のさらなる推進を図り、児童生徒の一人 1 台タブレット端末を用い

て児童生徒間のコミュニケーションツールや学習支援システムを活用す

るとともに、教員の ICT 活用指導力の向上や情報モラル教育の推進を図

り、深い学びの授業づくりに取り組んでいきます。また、令和 5 年度 4

月から、小学校 6 年生、中学校 3 年生の給食費無料化を開始いたします。

主な事業としましては、ICT 教育推進事業として、支援員の配置等を計

上しております。

（説明者：鎌田生涯学習課長）

    生涯学習課の主な事業としましては、世代間交流推進事業として、土

曜日の居場所づくりと放課後こども教室を統合して実施する予定であり

ます。ベビーファースト推進事業では生後 3 か月のお子さん対象に絵本

を配布する図書館の事業であります。文化財保護分野では埋蔵文化財公

開活用事業として、菅谷周辺の文化財を映像化して活用する事業を計上

しております。

（質疑）

村松委員

りふわくわくは世代間交流事業になるのか。

生涯学習課長

    りふわくわくの後継の事業となります。

報告第４号 利府町教育委員会委員の任命について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なく承認。

報告第５号 利府町教育委員会職員の人事について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なく承認。

報告第６号 利府町教育委員会会計年度任用職員の任用について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なく承認。

１１議 案

議案第５号 令和 5 年度学校給食費及び年間学校給食回数について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なし。

議案第６号 利府町スポーツ推進審議会委員の委嘱について

（説明者：鎌田生涯学習課長）

   資料に沿って説明。特に意見なし。

議案第７号 利府町教育委員会組織規則の一部を改正する規則について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なし。

議案第８号 利府町教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令につい

     て

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なし。

議案第９号 利府町教育委員会個人情報保護条例施行規則の一部を改正す

る規則について

（説明者：大谷教育総務課長）

   資料に沿って説明。特に意見なし。

議案第１０号 利府町図書館利用規程の一部を改正する告示について

（説明者：鎌田生涯学習課長）

    資料に沿って説明。特に意見なし。

１２ 報告事項

（１）令和５年３月定例議会一般質問について

（説明者：大谷教育総務課長）

（説明者：鎌田生涯学習課長）

   2 名の議員から質問があり資料に沿って説明。

（質疑）

髙田委員

りふわくわく広場について、参加者が少ないからと廃止するので

はなく、その事業内容を精査して、予算を減らすのではなく予算を

増やす方法を考えてほしい。費用対効果ですが、子どもの発達を考え

るならば、こどもと保護者が関わる事業を減らすことばかり考えては

いけないと思います。

鎌田生涯学習課長

確かにお話のとおりです。生涯学習課としても課単独ではできな

い場合は町部局との協力も視野に入れたいと思います。

（２）令和４年度国立高等学校入試合格者数・私立高等学校等入学予定者数

について

（説明者：大谷教育総務課長）

 資料に沿って説明。特に意見なし。

（３）新型コロナウイルス感染症状況について

本明教育長

（３）新型コロナウイルス感染状況については、個人情報が含まれるので

秘密会とする。

（４）各小・中学校の状況について

 本明教育長

（４）各小中学校の状況については、個人情報が含まれるので引き続き秘密

会とする。

１３ 事務局からの連絡事項

（１）小・中学校入学式について

   小中学校の入学式の一覧を町部局職員の出席者が決まりましたので、

配布致しました。

（２）令和５年４月定例会の開催について

次回開催予定日は、令和 5 年 4 月 26 日水曜日午後１時からとなります。

１４ 閉会